
               O B E C   L O Z O R N O 
Obecný úrad, Hlavná 1, 900 55 LOZORNO 

 
 

Oznámenie o výsledku vybavenia petície 
 
 
Vybavovateľ petície:  Obec Lozorno zast. Mgr. Ľubošom Tvrdoňom, starostom obce  
 
Názov petície: Petícia za odstránenie závor medzi obcou Lozorno a rekreačnou oblasťou 
Košarisko ( ďalej aj ako „Petícia“ ) : 
„My, dolu podpísaní, žiadame o trvalé odstránenie závor na ceste z Lozorna do rekreačnej 
oblasti Košarisko z týchto dôvodov: 
- Prístupová cesta z Borinky do rekreačnej oblasti Košarisko sa po dni 14.9.2024 zmenila na 
chodník 
- Chatári majú udelené povolenia príslušným štátnym orgánom na prejazd motorovým 
vozidlom z Lozorna do rekreačnej oblasti Košarisko bez obmedzenia 
- Chatári každoročne platia Lesom SR za nájom nehnuteľnosti pod stavbou chaty a do rozpočtu 
obce Lozorno nie zanedbateľnú sumu na dani z nehnuteľnosti spolu  s poplatkom za odvoz 
komunálneho odpadu 
- Vybudovaním závor došlo k obmedzeniu prístupu motorovými vozidlami  k nehnuteľnostiam 
chatárov každoročne v období od 1.7. do 30.9. v čase od 9:00 hod. do 17:00 hod. v dňoch 
pracovného voľna a pracovného pokoja Počas týchto troch mesiacov dochádza k zbytočnej 
komplikácií pre zabezpečenie príjazdu rýchlej zdravotnej pomoci, ale aj ďalších záchranných 
zložiek pri zásahoch proti živelným pohromám 
Na základe vyššie uvedených dôvodov požadujeme zrušiť rozhodnutie vedenia Lesov SR, š.p. 
odštepný závod Šaštín o schválení/prijatí memoranda uzatvoreného obecným zastupiteľstvom 
obce Lozorno o vybudovaní závor na ceste z Lozorna do rekreačnej oblasti  Košarisko. Zároveň 
požadujeme zrušiť uznesenie obecného zastupiteľstva Lozorno o schválení/prijatí memoranda 
uzatvoreného s Lesmi SR, š.p. odštepný závod Šaštín o vybudovaní závor na ceste z Lozorna 
do rekreačnej oblasti Košarisko.“  
 
Kvórová petícia: nie  
Počet osôb podporujúcich petíciu: 194 
Dátum doručenia: 15.11.2024  
Dátum vybavenia: 2.1.2025  
Spôsob vybavenia: Oznámenie o vybavení petície doručené v zákonnej lehote  zástupcovi  
osôb podporujúcich Petíciu, JUDr. Jarmile Glončákovej  v znení :   
 
     „Dňa 15.11.2024 bola Obci Lozorno (ďalej len „obec“ v príslušnom gramatickom tvare) 
doručená petícia pod názvom Petícia za odstránenie závor na ceste z Lozorna do rekreačnej 
oblasti Košarisko (ďalej len „Petícia“) prostredníctvom osoby určenej na zastupovanie.   
 
      Petícia obsahuje všetky zákonné náležitosti v zmysle § 5 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom 
práve v znení neskorších predpisov a bola dňa 15.11.2024 zaevidovaná v podateľni Obecného 



úradu v Lozorne  pod číslom zázn. 4116/2024. 
 
Platný počet podpisov podporovateľov Petície: 194 
 
Petíciou podporovatelia petície žiadajú trvalé odstránenie závor na ceste z  Lozorna do 
rekreačnej oblasti Košarisko z týchto dôvodov:  
 
„- Prístupová cesta z Borinky do rekreačnej oblasti Košarisko sa po dni 14.9.2024 zmenila na 
chodník 
- Chatári majú udelené povolenia príslušným štátnym orgánom na prejazd motorovým 
vozidlom z Lozorna do rekreačnej oblasti Košarisko bez obmedzenia 
- Chatári každoročne platia Lesom SR za nájom nehnuteľnosti pod stavbou chaty a do rozpočtu 
obce Lozorno nie zanedbateľnú sumu na dani z nehnuteľnosti spolu  s poplatkom za odvoz 
komunálneho odpadu 
- Vybudovaním závor došlo k obmedzeniu prístupu motorovými vozidlami  k nehnuteľnostiam 
chatárov každoročne v období od 1.7. do 30.9. v čase od 9:00 hod. do 17:00 hod. v dňoch 
pracovného voľna a pracovného pokoja Počas týchto troch mesiacov dochádza k zbytočnej 
komplikácií pre zabezpečenie príjazdu rýchlej zdravotnej pomoci, ale aj ďalších záchranných 
zložiek pri zásahoch proti živelným pohromám.“  
Takisto na základe vyššie uvedených dôvodov podporovatelia petície požadujú „zrušiť 
rozhodnutie vedenia Lesov SR, š.p. odštepný závod Šaštín o schválení/prijatí memoranda 
uzatvoreného obecným zastupiteľstvom obce Lozorno o vybudovaní závor na ceste z Lozorna 
do rekreačnej oblasti  Košarisko.“  Zároveň požadujú „zrušiť uznesenie obecného zastupiteľstva 
Lozorno o schválení/prijatí memoranda uzatvoreného s Lesmi SR, š.p. odštepný závod Šaštín 
o vybudovaní závor na ceste z Lozorna do rekreačnej oblasti Košarisko.“ 
  
   Podľa § 5 ods. 3 prvá veta zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších 
predpisov (ďalej len zákon o petičnom práve), orgán verejnej moci, ktorému bola doručená, je 
povinný petíciu prijať. Podľa § 5 ods. 5 prvá veta zákona o petičnom práve, príslušný orgán 
verejnej moci je povinný prešetriť a vybaviť petíciu tak, aby zistil skutočný stav veci, jeho súlad 
alebo rozpor s právnymi predpismi a verejným alebo iným spoločným záujmom.  
 
Orgán verejnej moci, ktorému bola Petícia doručená,  dôsledne skúmal skutkový stav.  Po 
prešetrení petície Vám oznamujeme nasledovné:  
 

1. Obecné zastupiteľstvo v Lozorne neprijalo v minulosti žiadne uznesenie o 
schválení/prijatí memoranda uzatvoreného s Lesmi SR, š.p. odštepný závod Šaštín o 
vybudovaní závor na ceste z Lozorna do rekreačnej oblasti Košarisko, na ktoré sa Petícia 
odvoláva. 

2. Prešetrovaním predmetu Petície bolo zistené, že Lesy SR  š.p., Šaštín  (ďalej aj ”Lesy 
SR”) sú vlastníkom a správcom lesnej cesty vedúcej z obce Lozorno do oblasti Košarisko 
(ďalej aj len „lesná cesta“). Na lesnej ceste dochádzalo často k neželaným stretom medzi 
cyklistami, korčuliarmi a chodcami s motorovými vozidlami, čím bola ohrozovaná  
bezpečnosť a zdravie ľudí. Obec Lozorno malo záujem zabezpečiť zvýšenie bezpečnosti 
pohybu cyklistov, korčuliarov a peších využívajúcich lesnú cestu a v súčinnosti s Lesmi 
SR vykonalo príslušné opatrenia s cieľom takýto stav dosiahnuť.  

3. Takisto Lesy SR   v záujme ochrany života, zdravia a bezpečnosti na lesnej ceste, ako aj s 
rešpektom k verejnému záujmu v spolupráci s obcou Lozorno zo svojej strany upravili  
dopravný režim na lesnej ceste a režim jej využívania. 



4. Dňa 18.5.2020 bola podpísaná Dohoda o spoločnom postupe medzi Obcou Lozorno a 
Lesy SR , štátny podnik,   Pri rybníku 1301, Šaštín-Stráže, v ktorej sa obec zaviazala, že 
zabezpečí v súčinnosti a po dohode s Lesmi SR na vlastne náklady inštaláciu závor na 
začiatok a koniec úseku obmedzenia a vykoná všetky súvisiace technicko-stavebné 
opatrenia.   

5. Obec Lozorno sa zaviazala zabezpečiť funkčnosť  a uzatváranie a otváranie inštalovaných 
závor v stanovenom čase obmedzenia.  
Lesy SR zaviedli na lesnej ceste režim jej užívania tak, že na predmetnom úseku 
dohodnutom s obcou Lozorno každý jeden deň pracovného voľna  alebo pokoja v dobe od 
01.07. do 30.09. v čase od 09.00 hod. do 17.00 hod. je  vylúčený pohyb motorových 
vozidiel. Tento stav pretrváva do dnešného dňa. 

6. Za účelom vyžiadania si podporného stanoviska k veci, bola Petícia predložená aj na 
zasadnutie obecného zastupiteľstva v Lozorne dňa 19.12.2024, ktoré Uznesením č. 265 v 
bode c) odporúčalo starostovi obce nevyhovieť Petícii za odstránenie závor medzi obcou 
Lozorno a rekreačnou oblasťou Košarisko. 

 
Prešetrením petície bolo zistené, že súčasný skutkový stav je v súlade so stavom právnym 
ukotveným v Dohode o spoločnom postupe ( ďalej aj ako „Dohoda“ ), uzatvorenej medzi Obcou 
Lozorno a Lesy SR, š.p., o.z. Šaštin zo dňa 18.5.2020, ako aj s verejným záujmom, a nedošlo 
k zmene vo východiskových okolnostiach, ktoré viedli k uzatvoreniu Dohody s Lesmi SR, š.p. 
a odôvodňovali by prehodnotenie obsahu predmetnej Dohody.  
 
Verejný záujem zohľadňujúci požiadavky pre zvýšenie bezpečnosti pohybu cyklistov, 
korčuliarov a peších využívajúcich dotknutú lesnú cestu prevažuje nad spoločným záujmom 
lokálnej skupiny občanov resp. osôb, ktoré podpísali predmetnú Petíciu.  
 
Z uvedeného dôvodu sa Petícii nevyhovuje.  
 
Zároveň Vám oznamujem, že výsledok vybavenia petície bude zverejnený v zmysle 
ustanovenia § 5 ods. 7 zákona o petičnom práve na webovom sídle Obce Lozorno a na 
elektronickej  úradnej tabuli obce. Uvedené Vám dávam na vedomie.“ 
 
 
Zdôvodnenie vybavenia Petície:  
 
Podanie a vybavenie petície je upravené v § 5 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o petičnom práve“) V zmysle §5 ods. 3 zákona o 
petičnom práve v znení neskorších predpisov orgán verejnej moci, ktorému bola petícia 
doručená, je povinný petíciu prijať. 
 
Zároveň § 7 ods. 2 citovaného zákona stanovuje, že ak tento zákon alebo osobitný predpis 
neustanovuje inak, na prijímanie, evidovanie, vybavovanie a kontrolu vybavovania petícií sa 
primerane použijú ustanovenia zákona č. 9/1010 Z. z. o sťažnostiach v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o sťažnostiach“). 
 
Prešetrením petície bolo zistené, že súčasný skutkový stav je v súlade so stavom právnym 
ukotveným v Dohode o spoločnom postupe ( ďalej aj ako „Dohoda“ ), uzatvorenej medzi Obcou 
Lozorno a Lesy SR, š.p., o.z. Šaštin zo dňa 18.5.2020, ako aj s verejným záujmom, a nedošlo 
k zmene vo východiskových okolnostiach, ktoré viedli k uzatvoreniu Dohody s Lesmi SR, š.p. 
a odôvodňovali by prehodnotenie obsahu predmetnej Dohody.  



 
Verejný záujem zohľadňujúci požiadavky pre zvýšenie bezpečnosti pohybu cyklistov, 
korčuliarov a peších využívajúcich dotknutú lesnú cestu prevažuje nad spoločným záujmom 
lokálnej skupiny občanov resp. osôb, ktoré podpísali predmetnú Petíciu.  
 
Z uvedeného dôvodu sa Petícii nevyhovelo.  
 
Doručením Oznámenia o vybavení petície  zo dňa 2.1.2025  považuje Obec Lozorno petíciu    
za vybavenú.  
 


